
REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ

KÉSHILLI 1 QARKUT KORCÉ

RAPORT PÉR MONITORIMIN E ZBATIMIT TÉ BUXHETIT
PER PERI(JDHiiN 41MUJOR11 1 VITIT 2023

Né mbéshtetje té Ligjit nr. 68/2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore" neni 48 "Monitorimi dhe
raportimi i zbatimit te buxhetit vendor" éshté hartuar "Raportl Pér monitcrimin e zbatimit te huxhetit

Pér periudhän 4/mujori i paré i vitit 2023

Hartimi dhe zbatimi i buxhetit te Késhillit tö Qarkut Pér vitin 2023 éshté béré né mbéshtetje té akteve
ligjore dhe nenligjore né fuqi si mé poshtö:

Ligjin nr.139/2015 "Per veteqeverisjen vendore "

Ligjin nr.68 /2017 "Perfinancat e vetéqeverisjes vendore
Ligiin nr. 9936 date 26.06.2008" Pérmenaxhimin e szstemir buxhétor né Republikén e
Shqipérise "

te ndryshuar.

Ligii
"

Pér buxhetin e vitit 2023
"

Udhezimi i Ministrisé te Financave dhe Ekonomise nr 9 dGté 20.63.2018. "Pér proceaurat
standarte té zbatimit té buxhetit" i ndryshuar
Udhezimin plotésues te Ministrisé té Financave dhe Exonomise nr. 92 dtl 9.01.2023 "Per
zbatimin e buxhetit te vitit 2023
Né Vendimin e Keshillit te Qarkutnr. 18 date 21.12.2022

'

Fév miratimin e buxhetit te Késhillit
te Qarkutper vitin 2023

'

Raporti paraqet punén e administratés té Késhillit té QarkutKorcé né zbatimin e pclitikave té

pércaktuara nga Késhilli i Qarkutsi né realizimin e burimeve té té ardhurzve ashtu edhe némenaxhimin
e shpenzimeve, per njö ritje ti cilésisé té shérbimeve tö ofruara. Ai perqénårohet kryesisht né -ceprimet e
ndérmarra dhe arritjet né realizimin e tö ardhurave nga tarifat vendore. si dhe né menaxnimin dhe
administrimin sa mé té miré té shpenzimeve Pér vitin 2023.

CILI ÉSHTÉMISIONI1 QARKUT KORCÉ

Misioni i Késhi-lit té QarkutKorcé éshtö hartimi dhe zbatimi i politikave rajonale. harmonizimi i
tyre me pclitikat e qeverisjes qéndrore né plotésim té funksicneve t? ve--z ligjore, si dhe qclo funksion
tjetér i dhéné me ligj. Késhilli i Qarkutofron bashképunimin dhe koordinimin midis qeverisjes qéndrore
dhe qeverisjes vendore, si dhe bashképunimin e kordinimin e politikave midis njésive te qeverisjes
vendore té rajonit.



Késhilli i Qarkut Kor;é ofron partneritet, koordinim dhe murékuptim midis té Ejithe partneréve

lokalé e rajonalé Pér pjesémarjené projekte gjithépérfshirése. Késhzlli i Qarkut ofron partneritetin e

per pjesämarjené Programet ndérkufitare té financuara nga Bashk-•mi Europian etj, me synim zhvillimin
ekonomiko social tö Rajonit dhe ritjen e cilesisé sé shörbimeve per komunitetin.

OBJEKTIVAT E ICÉSHILLIT TÉ QARKUT PÉR VITIN 2023

Disa nga objektivat kryesore té Késhillit té Qarkut per vititz 2023
Hartimi dhe zbatimi i politikave rajonale dhe harmonizimi i tyre me politikat e qeverisjes
qéndrore.
Hartimi i Planit Sektorial Pér njé zhvillim té qéncbueshem ekonomik per ærritorin e

QarkutKorce.
Pjesemarja ne Programet ndérkufitaree me gjere åhe kyijimi i partneriteteve per nje
zhvillim te qenårueshém rajonal.
Nxitjen e bashképunimit midis njesive té qeverirjes vendore te Rajonit, si dhe
bashképunimin ndérrajonal.
Pérmiresimi i sherbimeve te ofruara komunitet:t dhe sigurimi i njé qeverisje mé té mire.

Permirésimi i rolit te Qarkut dhe njésive perberäse te tij, ne procesiY1 e Integrimit

Europian.

REALIZIMI 1 BUXHETIT TÉ ICÉSIIILLIT TÉ QARKUT PÉR 4/MCJORIN E PARE TÉ VITIT
2023

Zbatimi i Buxhetit té Köshillit té Qarkut Pér 4/muiorin e pare te vitil 2023 ka ecur nékushze normale, kjo
si rezultat njöplanifkimi te mbéshtetur mbi bur-me reale té té ardhurave veté Institucionit si dhe njé
menaxhim te miré té shpenzimeve né funksion te realizimit té aktiviteteve dhe programeve tö planifikuara
Pér köté viz.

Burimet e financimit :

o Té ardhurat e veté Institucionit
Transferta e Pakushtézuar (Granti)

o Transferta e Kushtézuar

Funksionet kryesore té strukturavefinanciare :

• Per funksione: e veta

e Pér funksionez e pérbashkéta
• Pér funksionet e deleguara

Analiza e realizimit tö tö ardhurave Pör periudhön 4;muiori i parö i vitit 2023

Té ardhurat e veta Pér periudhén 4/mujori i paré i vitit 2023 jané zarashikuar sipas metc,dés dinamike
duke marrené konsideraté té dl--énat e ecurisö sé arkétimeve te viteve tö fundit, dhe realizimit faktik té

vitit 2022.



Llojet e té ardhurave qé ka arkétuar institucioni gjatäperiudhes kané qéné si mé poshté:

Té ardhura nga tarifat e ndryshme qé institucioni ka pércaktuara me akte ligjore dhe me
vendime té Késhillit té Qarkut né funksion té shérbimeve qé ai i Tron komunitetit.

• Té ardhurat e trashéguara nga viti buxhetor 2022. té cilat jané planifikuar té pérdoren Pér
financimin e shpenzimeve té planifikuara Pér kété vit buxhezor

Gjatö késaj periudhe Institucioni pérgjithésisht ka ecur drejt pérmbushjes sé objekzivave dhe
parashikimeve té pércaktuara nga Köshilli i Qarkut duke patur parasysh njé balance té drejté midis
burimeve té financimit dhe realizimit te shpenzimeve né pérmb-ush:te té aktiviteteve dhe prcgrameve "Lé

miratuara per vititn 2023.

Té ardhurat nébuxhetin e Köshillit tö Qarkut Pér köté periudhE janö realizuar si mé poshtö:

ne 000/1eké

Realizim ne Diferenca ne

1.

2.

a.

b.

3.

4.

Te ardhurat

Transferta e pakushtezuar

Te ardhurat e veta
Te ardhura nga tarifat
Kontributi financiar i bashkive

Te ardhura te trasheguara 2022
Transferta e kushtezuar

Totali 2023

Plani 2023
4/mu •or

31677
410
410

69731
2755

104573

Fakti 2023

A 16-7
125 7

125 7

0

104288.7

100
31
31

100

100
99.7

leke

284.3

2843

284.3

Pör vitin 2023, tö ardhurat nébuxhetjané realizuar névlerö 104283.7 mijé leké ose 99.7% e planit, té ndara sipas

natyrés jané:

Transferta e pakushtézuar me vleré 31677 mijé leké, per 4/m--1jcr-n e paré té vitit 2023, éshté realizuar
100%, e ardhur vazhdon té jeté burimi kryesor i té ardhu•ave d?te éshté pérdorur Pér financimin e

funksioneve te veta némbeshtetje te legjislacionit né fuqi. Celja e ésh--é béré némbéshteveté Planit
fillestar té buxhetit té ndaré né tremujoré. Gjate periudhés nuk és-hté •oéréasnjé ndryshim né -:ansfertén
e pakushtézuar.

Té ardhurat e veté institucionit Pér 41M e pare té vitit 2023 jar-é redizaar ne vleré 125.7mijö leké 31 % e

planit, me njé diferencé né buxhet 284.3 mijé leké.Theksojmé se kéto té ardhura planifikchen mbi bazén
e realizimeve tö periudhave tö meparshme. Pér nga veté natyra qö -tané, nuk mund té parashikohen sakté
arkétimet nga tarifat dhe nga viti névit kéto arkétime jané né rénie.

Pér sa i perket te ardhurave nga kontributi financiar i Bashkive Qarkut. per 4/M e pare nuk jané
parashikua-• arkétime nga ky zé. Éshtö parashikuar qé kéto té ard_hara do té arkétohen né periudhén né
vazhdim. Realizimi i te ardhurave nga kontributi financiar i Bashkive vazhdon té mbetet i véshtiré pasi
Bashkitö nuk i derdhin kontributet e tyre Pér Ilogari té Qarkut, edhe pse e ;canédetyrim ligjor. Kwshilli i
Qarkut dergon vazhdimisht shkresa zyrtare drejtuar te gjitha Bashkive te Qarkut per ti rikujtuar te

permbushin detyrimet e tyre.



Té ardh-rat e trashéguara nga viti 2022 né total jané né vleré 69.- milion leké (grant + té ardhura), ié
cilat jané planifikuar té pérdoren sipas vendimeve té Köshillit te Qarkut. Kéto fonde jané zé nivele
larta sepse njé pjesé e mire e projekteve té investimeve té parash_-kuara Pér vitin 2022 nuk aritön té

perfundoheshin brenda vitit 2022 dhe financimet e tyre do te behen névitin 2023, gjithashtu indet jané
akumuluar gjaté pesé viteve té fundit dhe jané planifikuar té pérdcren kryesisht né projektez IPA si per
financimet e 15 % té pjesémarjesné buxhetet e Projekteve té fituarz nga Programet IPA CBC 2014-2020
si dhe fonde té mjaftueshme Pér parafinancimet. Implementimi - kétyre projekteve ka filluar né vitin
2018 dhe financimi i tyre do te jetö sipas parashikimit né kontrataz pirkQtése. Nö fund te vitil 2021 kané
pörfunduar dy projekte té cilat jané né fazén e kontrollit. Drgit perfundimit jané edhe 3 projektet e tjera
IPA qé ka realizuar Késhilli i Qarkut Korcé.

Te ardhurat e realizuara né total jane pérdorur per financin:in e;inksioneve te veta te percaktuara si
mé poshlé.•

Pagat e personelit,
Sigurimet shoqérore dhe shendetésore té personelit.
Per shpenzime operative

Investime
Bashkéjinancim Projekte té BE
investime ne infrastrukturesipas propozzmeve té bashkive åke mzratimit né Keshillin e Qarkut

Té ardhura nga fondet e kushtözuara Pör vitin 2023

Gjatö per--udhés 4/mujore, Késhilli i QarkutPér permbushjen e funksicneve té deleguara, ka perfltuar nga
buxheti i shtetit fonde nga buxheti i kushtézuar néshumén prej7813 mijö leké. Kéto fondejané pérdorur
per financimin e aktivitetit té Drejtorisé sé Administrimit dhe Mbnjtjes né Qark e cila éshté funksion i
deleguar. Gjaté késaj periudhe nuk ka patur asnjéndryshim né transfertén e kushtézuar.

Analiza e realizimit té shpenzimeve Pör vitin 2023

Shpenzimet e buxhetit gjaté késaj periudhe jane realizuar né shumä-'l prej 25954.5 mije lekénga
104002.7 mije leke te planifikuara ose 25 %.

Nga totali i shpenzimeve Pér periudhén 4 mujore,shpenzimez korrente jane realizuar né shumén
prej 11899 mije leke ose 56.4% ndaj Planitprej21107 mije lekö vezem Pér programin 01110 té miratuar
Pér admimstratén e Késhillit té Qarkut.Mosrealizimi i kétij zeri té shoenzimeve lidhet me mosrealizimin
e disa proo:ekteve si dhe me disa vakanca qe ka Köshilli i Qarkut g-.zté per-udhés té raportimit. Pör sa i
pérket shpenzimeve per projektet e BE-sé, njé pjesé e shpenzimeve per prc_iektet IPAjane financuar me
fondet qé jané celur nga donatori né bankat e nivelit té dyté, kjo shpjegon edhe arsyen e mosrealizimit té

buxhetit Pér keto programe.

Shpenzimet kapitale per periudhön 4 jané realiz--tar né vleré 5249 mijö lekö ose 9.4% te

Planitprej55732.7 mijé leké. Kjo lidhet me faktin se pjesamé e madime e projekteve tö investimeve jane
né fazé zbatimi dhe do té financohen gjaté vitit 2023 né vazhdim, ndérsa njé pjesé jané né proces
prokurimi. Ndörsa Pér sa i pérket projekteve me financim té huaj , njépjesée tyre jane likujduarme fondet
qé kané celur donatoröt néBankén e nivelit té dyté.



Realizimi i shpenzimeve per 4/mujorin e parö té vitit 2023 paraqiten si mé poshtö

Nr.

1

2

3

4

Emertimi sipas Programeve

Administrata — Pro rami 01110
Pa a ersoneli
Si rime sho erore e shendetsore

Shpenzime operative, keshilltare e

vendime esore
Transfertakorente te brendshme
N a keto:

Bashkia Korce Projekti
"Qendra ditore per moshen e

trete"
Projekti "vemendje kujdes e
sherbime mosha e trete
Projekti "Qendraditore per
femi•et rome dhee

•

i tiane"
Kontribut shkolla Tefta
Tashko
Aktiviteti me Bashkine KOI
Aktiviteti me Bashkine
Pustec 'Mik Festival'
Korca o en air
Qendra Kujdesit Shendetsor
Famil•ar — Ku

•

desi Paliativ
Pro

•

ekti me azetaret

Aktivitete bashkive
Projekti per qepjene
vesh •evekrahinore

Transferta tek individet, familjaret
Investime ka itale
Dre•t.DAMT -Pro rami 01160

Pa a ersoneli
Si urime sho erore e shendetsore
Sh enzime o erative
Transferta tek individet, famil•aret
Bashkefinancim ne Projekte me
fonde Bashkimit Europian-
Pro rami 08250
Pro rami 08220
Projekti IPA — Éincome —

Pro rami 04220

Plan 4 mujor

22714.7
5450
96.)

4897

9800

3000

100C

7 5.6

200
1400

400
400

500
24.4

1800

0

1607.7
2755
2300
325
130

1410

Fakt 4

mu•or
11899
&509

753
1161

5476

3000

1000

1 too

75.6

0

400

o

o

0

o
136c.5
1123
187.5

874

Diferenca

10816
941
207
3736

4324

o

0

zoo
1400

40)
0

500

1800

1607.7
1394.5
1177
137.5

80

536

o

000/1eké

E/o realizim

52.4
83

78.4

56

o
49.4
49
58

38.5

62



5

6

7

8

9

10

Projekti IPA — baste Rreact —

Pro rami 05100
Projekti IPA — Save Eater-
Pro rami 06370
Projekti IPA — Save Safe Eater —

Pro rami 06330
Fondi rezerve
Projekti arsimi baze e

ara,shkollor-Pro rami 09120
Arsimi i mesem 09230

Projekt Rrjeti Rrugor rural-

Pro rami 04520
Total KESIIILLI 1 QARKUT

15798

7000

200
0

5262

48863

104002.7

4560

2012

0

5249
o

25954.5

11238

4988

200

13

48863

78048.5

29

29

99.8

25

Analiza analitike e shpenzimeve Pör periudhen 4/mujore. (Pér Administratön)

Buxheti i periudhés 4/mujori i pare Pér vitin 2023 Pér administratén e Köshillit té Qarku-- (programi
0111())éshté realizuar né nivelin 52.4% dhe né vlere absolute, 11899 mije leke nga 22714.7 mije leke te

programuara. Menaxhimi i buxhetit Pér kété periudhé éshté béré sims programeve té miratuara néplan,
duke ruajtur njö raport té drejté ndérmjet té ardhurave dhe shper-zimeve, si dhe duke patur nje bilanc
pozitiv te pagesave brendu limitcve tö miratuara nga Késhilli i

Duke analizuar néményré analitike sipas strukturave pérdorimi i fandeve Pér shpenzime qé Ka patur
dispozicion administrata e Késhillit té QarkutPör kété periudhé rezulton si mé poshté:

- Shpenzimet korrente jané realizuar né shumön prej 11899 mije leke ose 56.4% ndaj Planitprej21107
mije leké vetém per programin 01110 té miratuar Pör administrztén e Késhillit té Qarkut. Ecuria e
shpenzimeve korente Pér paga, sigurime shoqerore e shpenzime operative ka qénönépérpjestim té drejté

Pér cdomuaj duke pörmbushur te gjitha nevojat dhe detyrimet Pér iucksionimin normal té Administrates.

Mosrealizimi éshté kryesisht né shpenzimet per paga, pasi Késh:lli i Qarkutper vitin 2023 vazhdon té

kete disa vakanca. Gjithashtu edhe né shpenzimet operative kemi clsa aktivitete té cilat nuk u realizuan
sipas parashikimit brenda kétij 4 mujori, por do té realizohen né peri--ldhat e ardhshme te vitil 2023.

- Shpenzimet kapitale Pör periudhön 4 mujorejane realizuar né vlerä 5249 mijé lekö ose 9.4% té Planit
prej55732.7 mijé leké Pér programin 01110, 09230 dhe 04520. Kjo -idhet me faktin se pjesamé e madhe
e projekteve té investimeve jané né fazé zbatimi dhe do té financohec gjaté vitit 2023 névazhdim, ndérsa
njé pjese,jané né proces prokurimi

a. ShpenzimePér Pagat dhe Sigurimet Shoqérore té Punonjéyve (Artikulli 600+601)

Realizim_i i shpenzimeve Pör paga dhe sigurime shoqérore Pör peri-=dhén 4 mujorePér personelin éshté
kryer né zbatim té strukturés organike té miratuar nga Késhilli i Qukut. Administrata perbehet nga 13
punonjéE ( 10+3 ), tö cilöt paguhen me nivelin e pagave miratuzra né Köshillin e Qarkut. ?ondet pé--
financimin e kétyre shpenzimeve jané nga Transferta e Pakushtézuar e vicit 2023. Realizimi i fondit te
pagave dl-_e sigurimeve shoqérore Pér kete periudhé éshté né vlerér 5262 mije leke ose 82.10/ondaj 6410
mije leke te miratuara sipas programit. Kjo Pér shkak se Késh:lli i QarkutKa aktualisht njé vend vakant.
si dhe Pér shkak te mospördorimit té fondit té vecanté.

b. Shpenzimet Operative, késhilltare dhe vendime giyqésore (Artikulli 602)



Realizimi i shpenzimeve operative, késhilltaré dhe vendime gjyzesorePér kété periudhé éshté bérö

mbéshteteté programeve dhe aktiviteteve tö miratuara néKéshilli-n e Qarkut.Niveli i realizimit te kétyre

shpenzimeve éshté 1161 mijé leké ose 24% ndaj 4897 mijé le«é te miratuara. Pér 4/mujorin e paré té vitit
2023 jané plotésuar te gjitha nevojat Pér aktivitetin e administrates Che n--ik kemi fatura té pa likujduara.
Disa nga aktivitetet dhe shpenzimet qé ishin planifikuar per kete periudhe, nuk u realizuan si psh blerje
pajisje kancelarie, mirembajtje dhe riparim zyre, materiale elektrike apo hidraulike, shpenzime dekorimi,

shpenzimetper festivalin e Gjirokastrés, etj.

Nga analiza niveli i shpenzimeve rezulton si me poshté:

Shpenzime per energji, uje telefona fix e celulare e shpernme postare Art. 602.2 jane realizuar
ne nivelin 270 mijé leké.
Shpenzime per riparim auto Art. 6023 jane realizuar ne nivelin 1 8 mijé leké
Si-_penzimet per udhetim e dieta Art. 6024 jane realizuar ne nivelin 171 mijé lekö
Shpenzime per pagesa te vendimeve gjyqesore Art. 6C27 nuk ka. Késhilli i Qarkut nuk ka
detyrime Pér shpenzime te tilla.

Shpenzime per pagesen e shperblimit per anetaret e Kryesise te Keshillit te Qarkut Art 6029 jane
realizuar ne nivelin 300mije leke
Shpenzime te Cieraoperative, si aktivitete, honorare, kuota antaresimi dhe tarifa vendore Art. 6029
jane realizuar ne nivelin 302 mijö leké

Té gjitha shpenzimet janö béré sipas pnogrzunit buxhetcr te miratuzr ne Keshillin e Qarkut Pér
periudhön 4/mujore. Likujdimi i detyrimeve éshtö béré ethe kundrejt amortizimit te tyre te

parashikuar néProgramin Buxhetor Afatmesém 2023-2025, si dhe né e Késhilliz té Qarku-.
nr. 18 date 21.12.2022 "Pör miratimin e buxhetit té Késhillit te Qarkut Pér vitin 2023'.

c. ShpenzimetPér Pagesat e Transfertaveté Brendshme (Artikulli 604)
kötö artikull pérfshihen shpenzimet e planifikuara Pér transfertat e brendshme sig -ané ato té

Shoqatave te té Verbérve te QarkutKorce, kontribut EnanciarPér Qéndréne Shérbimit Paliativ
Korcé, qéndra rezidenciale e zhvillimit Korcé, pjesémarjene Projektin e pérbashketme Bashkiné
Korcé " Qöndraditore té moshes sé treté" si dhe né Projekzn e Aeronautikés Shqiptare "Korca
Open Air", Projekti me Spitalin Rajonal Korcé, projekti me shoqatén e bletérritesve, projekte me
shkollat e mesme té rajonit, Aktiviteti "Mik festival" me Easilkine Pustec, Projekti per qepjene
veshjeve krahinore, Projekti Pér qéndrén ditore Pér fémijéz rome dhe egjiptiané etj. Pér kété

periudhé jané realizuar dhe financuar projekti 'Qéndra ditore e moshés té treté , projekti
'Vemendje kujdes e sherbime,mosha e treté', Projekti Pér qéndrén per fémijét romö dhe
egiiptiané, qendra e kujdesit shéndetesor familjar(kujdesi pallativ), Kontributi Pér shkollen Tefta
Tashko Koco. Njö pjesée projekteve té planifikuaraPér köté 4 mujornuk u realizua pasi u shtymé

per periudhén né vazhdim. Njé pjesé tjetér si psh projekti me gazetarét nuk u bé i mundur per
shkak té mangésive nédokumentacionin e dorezuar prej tyre dhe mosplotésimit te kushteve nga
ana e tyre.

Financimi sipas zéraveéshté:
Ne OOO leké

Bashkia Korce Projekti
"Qendra ditore per moshen e
trete"

PLANI FARTI
3000 3000



Projekti "vemendje kujdes e
sherbime mosha e trete
Projekti "Qéndra ditore Pér

romé dhee
•

i tiané"
Kontributi shkolla Tefta
Tashko Koco
Aktiviteti me Bashkine
Kolon

•

é
Mik Festival
Korea o en air
Qendra Kujdesit Shendetsor
Famil•ar — Ku•clesi Paliativ
Pro

•

ekti me azetarét
Aktivitete bashkive
Projekti per qepjen e
vesh •evekrahinore

1000

1000

75.6

200

1400
400
400

500

1 800

1000

1000

75.6

0

0

430

0

c. Shpenzimet napitale Investimet (Artikulli 230-231)

Shpenzimet kapitale Pér periudhén 4 mujorejané realizuar névle-•e 5249 mijé leké ose 9.4% té Planit
prej 55732.7 mijé leké. Pjesa mé e madhe e projekteve jané né fazé zbatimi dhe dc te financohen
gjaté vitit 2023 né vazhdim, ndérsa njé pjeséjané néproces prcKurimi-

Analiza analitike e shpenzimeve Pör funksionet e deleguara (DAM T nt qark )

Keshiili i qarkut népérmbushje te funksioneve te deleguara si funksicni i Drejtorisé té Administrimit dhe
Mbrojtjes té Tokés né qark, ka té programuar néBuxhetin e tij edhe fonde nga transferta e kushtézuar, té

cilat delegohen nga Buxheti i Shtetit.

Gjaté késaj periudhe, shpenzimet e pérgjithshme Pör funksionimin e Dre:itorisätö Administrimit dhe
Mbrojtjes sé Tokés (DAMT), jané realizuar né shumén 1360.5 mije leké nga 2755 mije leké te

planiflkuarz. Shpenzimet e béra Pör kété funksionjané financuar 1 Ot h. Né kété mosrealizim ka ndikuar
mungesa e dy punonjésvePér köté periudhé.

ShpenzimePérPagat dhe Sigurimet Shoqérore té Punonjésve (Artikulli 600+601)

Shpenzimeve Pér paga dhe sigurime shoqérore Pör periudhén 4/'mujcri i paré i vitit 2023 Pér punonjésit
e Drejtorisä té Administrimit dhe Mbrojtjes sé Tokes (DAMT), jané kryer né zbatim té strukturés
organike té miratuar nga Ministria e linjés si dhe nivelit te pagave te miratum-a me Vendim tö Késhillit té
Ministrave.

Pér kété periudhé numri i punonjésvePör kété drejtori ka qéné 5 punorjés nga 7 té planiflkuar.Realizimi
i fondit te pagave dhe sigurimeve shoqérore éshté né vlerén 1310.5 mijelekö, kund--ejt iondit té

programuar né vlerö 2625 mije leké ose e shprehur né pérqindje né lidhet me mungesén e dy
punonjésveper kété periudhé dhe mos pérdorimiz té fondit té vecanté. G_iithashtuné kété zé ka njé
planifikim me njö rezervétö vogöl.



Shpenzimet Operative dhe té Mirémbajtjes (Artikulli 602)

Pér periudhén vlera e shpenzimeve operative éshté planiflkuar 130 mi é leké dhe realizim-i i tyre eshte

ne nivelin 50 mijé leké, kjo lidhet me situatat e krijuara dhe mos realizimin e prokurimeve te planiflkuara
per köté drejtori. Pér kété periudhé jané financuar vetém slwuime per energji elektrike dhe ujé névleré
31.7milié leké, shpenzime postare né vleré 10.3 mije leké,shpenzime telefonie 8 mijé leké.

Realizimi i buxhetit tö Köshillit tö Qarkut Pér pjesémarje né Programe ndörkombötare

Pör perizdhén 4/mujori i paré 2023 néProgramin buxhetor te Keshi-lit té Qarkutéshté planifkuar buxEet
Pér financimin e projekteve me fonde nga Bashkimi Europian. Késhilli i Qarkutnézbatim té funksioneve
té pércaktuara me akte ligjore e nénligjore ka maré pjesé gjerészsht né aplikimet Pér projekte sipas

Programeve té bashképunimit ndörkufitar IPA CBC si dhe Programe té tjera nderkufitare. Aktualisht

jané né proces zbatimi 3 projekte (drejt pérfundimit) me njé vlere totale prej rreth 1261 mijé euro si mé
poshté:

Save —Water me vlere 802594.00 euro
Waste Rreact me vlere 294000 euro
CLLD cul Tour 164350.00 euro

Pér keto projekte jané nénshkruar kontratat me partneret dhe ka fil-uar implementimi i tyre qö né vitin
2018. Financimi i shpenzimeve Pér keto projekte ka filluar vicri 2019 dhe ka vazhd.lar edhe gjaté 4
mujorit te pare te vitit 2023 sipas afateve te parashikuar né kontratat pérkatése. Té treja keto projekte jani
né pérfundim. Pér kété qéllim né Buxhetin e Késhillit té Qarkut Pér periadhén né fjalé jané planiflkuæ
24208mijé leké ( grant + te ardhura )me gjithé ndryshimet pérkatese. Realizimi i tyre Pér 4/mujorin eshtä

né nivelin 7446 mijé leké. Theksojmé se projektet pjesérishtjzné financuar me fonde té veté institucionit,
njépjesée shpenzimeve jané financuar nga fondet e celura nga dcnatorét bankat e nivelit dyté,
kété arsyes dhe % e realizimit té tyre éshté e ulét. Ecuria e realizimit dhe financimit té projeKteve éshte
béré kundrejt kontratave té nénshkruara dhe afateve té percaktuara né to. Né fund té vitit 2021 kané
pérfunduar dy projekte Wincome dhe Save Safe Water,te cilatjane né fazen e konfirmim-tpérfundimtar.
Gjithashtu né zbatim té Udhézimit plotésues Pér zbatimin e buxhetit te vitit 2023, Pér Ilogari buxheti-.
Pér projektet jané planifikuar edhe 43.5 milion leké ne kapituLin 2 si limit per realizimin e disoursimit te

fondeve t? projekteve nga bankat e nivelit te dyté né Ilogari té KésE11_t té Qarkutprané Degés séthesarit.
kjo némomentin e pérfundimit té projekteve.

Pér sa i pwrket rekomandimeve né lidhje me aneksin 3 dhe 4, treguesit e performancés néaneksin
3 i pwrfshijné té gjitha programet funksionale, por duke qénö se disa programe kané tregues
performance té njéjté, nukjané grupuar mé vete Pér tö mos A--üuarpérsöritje. Gjithashtu edhe Pér
té nxjerrénjé vleré té treguesit né total me té gjitha programet qé ai pérfshin.
E njéjta logjiké vlen edhe Pér anexin 4 ku programe té ndryshme mund tö kené objektivat e

politikés té njéjtö dhe Pér köté arsye kam grupuar programet sipas objektivave té politiKés.

Kryetar i Késhill t arkut

An


